b. Ad quaestionem propositam, num liceat fidelibus genua flectere coram hostiis consecratis ab intrusis vel schismaticis, responsum fuit: etsi genuflectendum sit, curandum tamen est (ne eiusmodi cultum praestando miscere se videantur catholici cum schismaticis), ut declinent occasiones occursus schismaticorum, dum sacramentum deferunt<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Matth. 10, 33.

<sup>2)</sup> Luc. 9, 26.

<sup>3)</sup> S. C. de prop. fide 12. sept. 1645.

<sup>4)</sup> Responsa Pii VI. 18. maii 1793 ad 11. Cf. Bullarii rom. continuatio (ed. Barbèri, Romae) IX. p. 314.

c. Licet ss. sacramentum visitare, quod in ecclesiis schismaticorum asservatur, et coram imaginibus sanctorum, quae in iis reperiuntur, orare, dummodo catholici in precibus cum schismaticis non associantur<sup>1)</sup>.

3. *Signis fidem negat, qui utitur vestibus vel signis, quae vel ex natura sua vel ex usu et consuetudine solum indicant haeresim vel infidelitatem.*

Insignia francomurariorum deferre vel nutus et manuum vel digitorum compressionem adhibere, quibus francomurarii se invicem agnoscunt, illicitum est, quia continet professionem falsae sectae et negationem verae fidei. Attamen hoc restringendum est ad casum, quo catholicus haec signa adhibet: usus enim horum signorum, quibus ipsi francomurarii, qui habitualiter fidem negant, inter se utuntur ad se invicem agnoscendos, non videtur singulis vicibus esse nova negatio fidei.

4. *Silentio fidem negat, qui in illis adiunctis tacet, in quibus silentium merito habetur pro fidei negatione.*

Qui tacet, quando alius pro eo respondet ipsum non esse catholicum, item qui tacet, quando pluribus de fide interrogatis aliqui negant quemquam ex ipsis esse catholicum, fidem negavit, quia silentium in hoc casu est negationis consensus.

Qui alios contra fidem loquentes vel catholicam religionem irridentes atque calumniantes audit, per se contradicere eosque monere tenetur, ne eis consentire videatur: si tamen aut peiores calumnias aut sibi gravia incommoda timet, tacendo non peccat. Sacerdos autem in tali casu, praesertim inter catholicos, vix unquam tacere poterit: nam eius taciturnitas scandalum esset et erroris confirmatio<sup>2)</sup>; insuper facilius admonitionis fructus sperari potest.

**22. Fidem dissimulare vel occultare licet, si sequentes condiciones verificantur: a. si non obligat positivum praeceptum confitendi fidem; b. si actio occultans est in se indifferens, i. e. si in his circumstantiis neque ex se neque ex institutione humana iudicari *debeat* negatio verae vel professio falsae fidei, quamvis talis iudicari *possit* vel *soleat*. c. si adest ratio proportionata admittendi hanc deceptionem aliorum; imo, si haec ratio talis est, ut ex professione fidei potius contrarium, i. e. detrimentum honoris Dei vel salutis proximorum sequeretur, dissimulatio etiam praecepta est.**

a. Qui sive in contemptum fidei vel praecepti ecclesiastici, sive in protestationem inoboedientiae erga ecclesiam vel summum pontificem sive in professionem falsae sectae provocatus ad comedendas carnes id facit, fidem negat, quia in his adiunctis, in quibus urget obligatio profitendi fidem, esus carnis non est actio indifferens, sed virtualis negatio fidei.

b. Licet catholico vel sacerdoti in terris haereticorum existenti diebus prohibitis carnes comedere, ne agnitus ut catholicus grave

<sup>1)</sup> S. C. de prop. fide 15. dec. 1764.

<sup>2)</sup> E. Müller, Theologia moralis<sup>10</sup>. (Vindobonae. Mayer. 1894) II. § 10. n. 6.

periculum vel vitae vel bonorum subeat: etenim haec actio ex se non significat negationem fidei; praeterea nulla in his adiunctis adest necessitas confitendi fidem, praeceptum ecclesiae autem cum gravi incommodo non obligat. Ad evitandas vero irrisiones idem non liceret, quia leve incommodum a praeceptis ecclesiae non excusat.

c. In iisdem circumstantiis licet non solum declinare responsum (*tua hoc non interest*), sed etiam verbis ambiguis uti.

d. Licit quandoque ex iusta causa assistere functionibus religionis haereticorum.

23. *Num ad occultandam fidem licitum sit uti vestibus vel aliis signis infidelium.* — In genere dicendum est, si vestimentum vel signum eiusmodi est, ut is, qui illud assumit, iudicari *debeat* falsam religionem profiteri, non licet; si autem iudicari *potest* ipsum ad alium finem illud assumpsisse, ex iusta causa licet: sine causa enim non licet deceptionem aliorum permittere. Causa vero eo gravior esse debet, quo magis signum aptum est, quod falsum iudicium ingerat.

a. Quaedam vestimenta vel signa sunt potius *distinctiva nationis* quam religionis, ut pileus turcarum; iam vero his vestibus aut signis ex gravi causa uti licet ad occultandam religionem.

b. Alia vestimenta et signa sunt *distinctiva religionis*; quare ex usu communi solum ab infidelibus vel membris determinatae sectae adhibentur ad distinguendos homines unius sectae ab hominibus alterius ut sagum praedicantium vel toga bonziorum vel flavus pileus, quo utebantur iudaei Romae; porro ex gravissima causa etiam his vestibus aut signis uti licet ad fidem occultandam.

Quia ex usu et institutione hominum haec non sunt signa, quae immediate manifestant fidem, quam secta profitetur, ideo qui iis utitur, non necessario debet censi infidelis aut haereticus: primarius enim eorum usus est ad corpus tegendum vel ornandum, et secundarius ad sectam distinguendam.

c. Alia tandem vestimenta et signa non solum sunt *distinctiva sectae*, sed ex institutione vel consuetudine immediate sunt *manifestativa et protestativa haeresis vel infidelitatis* ut vestimenta sacerdotalia, quibus idololatrae vel haeretici in exercitio functionum suarum e. g. in sacrificiis utuntur<sup>1)</sup>, vel signum, quo turcae se profitentur asseclas Mahometis. His vestimentis aut signis uti non licet, quia eorum usus est professio falsae fidei, nisi ex circumstantiis manifesto appareat, ea non ad falsam sectam profitendam, sed ex alia prorsus causa adhiberi, ut si quis in publicis spectaculis iis utatur.

<sup>1)</sup> S. C. de prop. fide 23. mart. 1844.

Simili modo iudicandum est de signis francomurarium aliarumque sectarum acatholicarum, quae ex sua institutione et usu aliud non significant nisi professionem falsae sectae<sup>1)</sup>.

**24. Num urgente persecutione fidei licitum sit fugere.** Per se seu ratione fugae semper licitum est fugere: qui enim fugit, non negat nec dissimulat fidem nec simulat falsam fidem, sed timens persecutionem utitur iure suo ad conservandam fidem. Per accidens tamen non licet omnibus fugere; qua de re haec regula statuitur:

a. Illi, quorum praesentia ad salutem fidelium necessaria est, ut sunt pastores animarum, episcopi et parochi, non possunt licite fugere.

b. Illi, quorum praesentia est quidem utilis sed non necessaria, manere vel etiam licite fugere possunt.

c. Illi, quorum conservatio bono publico necessaria est, vel quibus proximum periculum imminet negandi fidem, tenentur fugere.

Hic exhibuimus solum ea quae stricte prohibentur vel licent; per se patet multo melius esse, si fideles fidem generose profiteantur tum ad roborandam fidem propriam, tum ad confirmandos alios. Quatenus hoc praeceptum esse possit, vide n. 99.

---

## Quaestio tertia.

### De peccatis contra fidem.

**25. Quae sint peccata contra fidem.** Contra fidem peccari potest *omissione*, scilicet omittendo a. debitam diligentiam in addiscendis veritatibus fidei scitu necessariis; b. actum fidei praeceptum; c. professionem fidei sive a Deo sive ab ecclesia praescriptam, et *commissione*, ponendo actionem per praeceptum fidei prohibitam. Peccatum commissionis committi potest per excessum et per defectum. Per *excessum* peccatur *credulitate*, qua sine sufficienti ratione temere creditur tamquam a Deo revelatum, quod revelatum non est, ut si quis leviter privatas revelationes credit; hoc tamen peccatum veniale non excedit. Per *defectum* peccatur *negatione externa* vel in-

<sup>1)</sup> Cf. Lugo, De virtute fidei div. disp. 14. n. 87.

*terna fidei, quae fit infidelitate, apostasia, haeresi, dubio de fide, communicatione in sacris cum infidelibus et haereticis.*

## Articulus primus.

### De infidelitate.

**26. Definitio.** 1. *Infidelitas proprie dicta* est carentia fidei in homine non baptizato: infidelis enim proprie is dicitur, qui non accepit habitum infusum fidei. *Infidelitas improprie dicta* est quilibet defectus fidei internae, quo sensu infidelitas comprehendit etiam haeresim et apostasiam a fide.

2. *Infidelitas proprie dicta* alia est *negativa*, quae est carentia fidei in eo, qui nihil unquam de fide audivit; alia est *privativa*, quae est carentia fidei in eo, qui sibi cognitionem fidei data occasione comparare negligit; alia est *positiva*, quae est carentia fidei in eo, cui veritates fidei sufficienter propositae sunt.

**27. Malitia moralis.** 1. *Infidelitas negativa* peccatum non est, quia voluntaria non est, sed est poena peccati, utpote ignorantia ex peccato protoparentum derivata. Ideo si huiusmodi infideles damnantur, non propter infidelitatem hoc fit, sed propter alia peccata contra legem naturae commissa<sup>1)</sup>.

2. *Infidelitas privativa* est grave peccatum omissionis, quo negligitur medium ad salutem necessarium. Simile peccatum committit, qui inquisitionem veritatis post rationabile dubium de veritate propriae religionis negligit.

3. *Infidelitas positiva* est grave peccatum commissionis, qua reiicitur medium ad salutem necessarium; insuper continet formalem contemptum Dei revelantis; ideo habitus fidei destruitur.

Species infidelitatis sunt: *paganismus, iudaismus, muhametismus, deismus, atheismus, pantheismus*, et hodie »liberi cogitatores« non baptizati.

---

<sup>1)</sup> Ideo damnata est propositio baiana 68. *Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est praedicatus, peccatum est.* (D. 1068.)

## Articulus secundus.

### De apostasia a fide et de haeresi.

**28. Apostata** est, qui post receptum baptismum a fide christiana totaliter recedit<sup>1)</sup>.

Ideo qui ab infantia haeresim professi sunt, fide prorsus abiecta non sunt apostatae, sed illi tantum, qui semel veram fidem amplexi sunt<sup>2)</sup>.

Ut aliquis sit *apostata* a fide, non requiritur, ut falsae alicui sectae adhaereat, sed sufficit, ut post susceptum baptismum in ecclesia catholica penitus a fide deficiat; quare rationalistae, naturalistae, liberi cogitatores etc., qui penitus a fide quam antea professi sunt, recesserunt idque exterius manifestant, v. g. declarantes se »absque confessione«, censentur esse apostatae.

**29. Haereticus** est, qui post receptum baptismum, nomen retinens christianum, pertinaciter aliquam ex veritatibus fide divina et catholica credendis denegat aut de ea dubitat<sup>3)</sup>.

a. Dicitur: *α. Nomen retinens christianum*, qui scilicet per baptismum fidem christianam susceperat eamque retinet: si enim totam eamque veram reiicit, fit apostata. *β. Denegat*: haeresis natura sua postulat assensum positivum contrarium veritati fidei; qui ergo exterius tantum sermone vel opere veritatem fidei negat, interna fide retenta, vel qui assensum mere suspendit, nullum iudicium formans, non est haereticus. *γ. Pertinax*: ad haeresim formalem requiritur pertinacia voluntatis contra auctoritatem ecclesiae, quae veritates revelatas ad credendum proponit; pertinax autem est, qui sciens adversatur auctoritati ecclesiae, sive id ex vana gloria, sive ex cupiditate contradicendi, sive ex levitate, sive ex quacunque alia causa fit. Ergo ut quis sit pertinax, non requiritur, ut mordicus et certa temporis mora sententiam suam tueatur, sed sufficit, ut sciat hanc esse contrariam definitioni ecclesiae. *δ. Veritatem fidei*: quae nempe verbo Dei scripto vel tradito continetur et ab ecclesia ad credendum proposita est<sup>4)</sup>; quocirca stricte loquendo haeretici non sunt, qui negant conclusionem theologiam, quae in se non est a Deo revelata; neque illi, qui affirmant propositionem ab ecclesia vel a s. Pontifice damnatam, sed non ut haeticam. Ubi notandum est ecclesiam credenda proponere omnia, quae in sacra scriptura ut revelata continentur; quare haereticus est, qui negat veritatem revelatam *manifeste* in sacra scriptura contentam.

<sup>1)</sup> Cn. 1325 § 2.

<sup>2)</sup> Ab apostasia a fide triplex alia distinguitur: *apostasia a religione*, quae est discessio ab ordine religioso sine animo redeundi. Religiosus, qui ad tempus tantum propria auctoritate in saeculo vagatur cum animo redeundi, *fugitivus* dicitur. *Apostasia ab ordine sacro*, quae est defectio ab ordine sacro cum animo vivendi in statu laicali. *Apostasia ab oboedientia*, quae est totalis defectio ab oboedientia summi pontificis et ecclesiae; talis apostasia est *schisma*.

<sup>3)</sup> Cn. 1325 § 2.

<sup>4)</sup> Cn. 1323 § 1.

b. Quamdiu aliquis retinet voluntatem se submittendi auctoritati ecclesiae, etsi erret in fide vel teneat sententiam fidei contrariam, non est haereticus formalis, quia non est *pertinax*, sed agnoscit infallibilem auctoritatem ecclesiae. Ex his colligitur, quatenus haeretici sint, qui falsae sectae adhaereant. Scilicet puer in haeresi natus sed valide baptizatus ad veram ecclesiam Christi pertinet, quae sola habet verum baptismum. Quando corde amplectitur fidem suae sectae et frequentare incipit eius ritus religiosos, fit *haereticus materialis* et manet talis, quamdiu de veritate suae religionis aut non dubitat, aut dubitat quidem, sed investigationem veritatis solum omittit ex negligentia et incuria vel ex timore humano, ne inventam veritatem, quam amplecti non auderet, credere debeat. *Haereticus formalis* fit, quando de veritate suae religionis serio dubitans investigationem veritatis ideo negligit, quia religionem catholicam, si forte vera esset, amplecti renuit, aut religionem catholicam, quam veram cognoscit, non amplectitur.

Ad discernendum haereticum formalem a materiali interrogandus est:  $\alpha$ . num apprehenderit obligationem inquirendi veritatem;  $\beta$ . utrum indagaverit veritatem an investigationem neglexerit;  $\gamma$ . num paratus fuerit amplecti veritatem, cum primum sufficienter proposita fuisset.

c. Qui scienter negat dogma, quod ad omnibus creditur, vel qui deliberate amplectitur sententiam, quam cognoscit esse contrariam definitioni ecclesiae, eo ipso contemnit eiusdem ecclesiae auctoritatem, etsi de ea explicite non cogitet: impossibile enim est ad eam saltem virtualiter non advertere.

d. Quodsi de veritate fidei *dubitans* haereticus dicitur, de dubio positivo id intelligendum est, quo veritatem credendam positivo assensu dubiam atque incertam iudicat: ad haeresim enim positivum iudicium erroneum requiritur.

**30. Haeresis dividitur:** a. in *formalem*, quae est iudicium erroneum voluntarium et *pertinax*, et *materialem*, quae est iudicium erroneum aut involuntarium, aut si voluntarium, saltem sine pertinacia; materialis ergo non includit voluntatem aversam ab obiecto formali fidei.

b. In *internam*, quae solum interius mente concipitur, et *externam*, quae etiam exterius manifestatur; manifestari autem potest verbis vel factis vel etiam omissione facti.

c. Externa altera est *publica*, si coram pluribus manifestatur, et altera *occulta*, si nemine praesente vel coram paucis tantum profertur, ita ut celari adhuc possit.

Ad peccatum haeresis coram Deo committendum sufficit haeresis interna, dummodo sit voluntaria: imo, si quis externe negat veritatem non ab ecclesia propositam, quam falso putat esse propositam, (solum) coram Deo reus est: attamen ad *poenam ecclesiasticam* (excommunicationem) incurrendam requiritur haeresis externa, etsi occulta.

**31. Malitia moralis et specifica.** 1. *Haeresis formalis* et *apostasia* a fide sunt peccata ex toto genere suo mor-

*talia*, post Dei formale odium *gravissima*, graviora omnibus peccatis, quae contra virtutes morales committuntur; nam continent formalem contemptum sapientiae et veracitatis divinae.

2. *Haeresis materialis* culpa vacat, antequam ortum est rationabile dubium de veritate propriae sectae; postquam ortum est eiusmodi dubium, peccatum grave vel leve contra obligationem fidei est pro gravitate negligentiae in veritate inquirenda, sed non proprie haeresis.

3. *Haeresis et apostasia specificè non differunt*, quia tum apostasia tum haeresis auctoritati Dei loquentis moraliter eodem modo adversantur; quod ergo apostata plures, haereticus pauciores veritates neget, non est nisi circumstantia aggravans.

4. *Diversae haereses* sive interius mente conceptae sive exterius verbo prolatae ob eandem rationem specie non differunt, quia nimirum singulae eandem auctoritatem Dei loquentis eodem morali modo contemnunt.

32. *An peccet contra fidem, qui non reiicit propositionem ab ecclesia proscriptam.*

Ecclesia veritatem docere potest vel tamquam a Deo revelatam vel simpliciter ut veram tantum. Item errorem proscribere potest vel tamquam haereticum vel solum ut simpliciter falsum. Insuper docere et proscribere potest vel infallibiliter, si in concilio oecumenico vel per summum pontificem ex cathedra loquentem id facit; vel fallibiliter, si per aliquam congregationem vel per papam, sed non ex cathedra loquentem, id facit.

a. Qui non reiicit propositionem, quam ecclesia damnat ut haereticam, graviter peccat contra fidem divinam et est haereticus.

b. Qui non reiicit propositionem, quam ecclesia per concilium vel per romanum pontificem e cathedra loquentem damnat, sed non ut haereticam, graviter peccat contra fidem ecclesiasticam, non autem (saltem non immediate) contra fidem divinam, et ideo non est haereticus.

Inde neque incurrit excommunicationem pro haeresi statutam, sed plectendus est poenis ferendae sententiae ex Cn. 2317.

Propositio, quam ecclesia hoc modo proscribit, est quidem certo falsa, quia ecclesia in illis proscribendis certe infallibilis est. Qui ergo eiusmodi propositionem damnatam non reiicit, virtualiter negat ecclesiae infallibilitatem. Quia vero de fide non est, ecclesiam esse infallibilem in iis, quae non sunt revelata, ideo non peccat contra fidem divinam.

c. Qui non reiicit propositionem, quam ecclesia vel per aliquam congregationem vel per r. pontificem, sed non ex cathedra loquentem, damnat, graviter peccat contra fidem oboedientiae seu contra oboedientiam, quae debetur auctoritati ecclesiae docentis,<sup>1)</sup> at non peccat contra fidem.

Etsi eiusmodi decreta doctrinalia non sint absolute infallibilia, auctoritate tamen superant quamcunque auctoritatem hominis privati, quia s. pontifex a Christo Domino positus est regere ecclesiam supremo suo magisterio. Ideo non sufficit eis praebere assensum externum, nihil scilicet contra ipsa dicendo aut scribendo, sed omnes christiani interno assensu ea amplecti tenentur, *donec contrarium certo probetur*. Talem assensum ecclesia eo ipso a suis subditis exigit, quod auctoritate sua doctrinali errorem damnat et veritatem proponit. Id concilium vaticanum innuit his verbis: »Omnes officii monemus servandi etiam constitutiones et decreta, quibus pravae opiniones ab hac sancta sede proscriptae et prohibitae sunt«<sup>2)</sup>.

Sic Cardinalis Van Rossum non dubitavit recedere a sententia Eugenii IV. in decreto pro Armenis exposita, materiam scilicet in sacramento Ordinis totalem vel saltem partialem consistere in traditione instrumentorum, postquam certis argumentis demonstraverat, sententiam illam esse erroneam<sup>3)</sup>.

Assensus oboedientiae debetur etiam decretis beatificationis servorum Dei et decretis, quibus prohibentur libri quoad doctrinas, quae in eis reprobantur.

**32\*. De revelationibus privatis.** a. Sunt revelationes privatae, de quibus auctoritas ecclesiastica nullum iudicium tulit; et sunt revelationes privatae, quae a sede apostolica approbatae sunt. Approbationes iterum duplicis generis sunt: aliae revelationes solum approbantur ad effectum beatificationis et canonisationis servorum et servarum Dei. Approbatio in hoc casu mere *negativa* est, significans nihil in eis contineri, quod sit contra fidem aut bonos mores, de illarum autem origine divina ecclesia nihil statuit. Eiusmodi sunt revelationes iis concessae, quibus postmodum coelitus honores sunt collati. Aliae revelationes *positive* approbantur, eo quod auctoritas ecclesiastica explicite vel implicite decernit, determinatae personae revelationem a Deo revera esse factam, proinde pie et prudenter credi posse; eiusmodi est revelatio s. Francisco assisiensi, Iulianae leodiensi, Margaritae Alacoque, b. Bernadettae lourdensi concessa.

b. Revelationes privatae a. s. sede positive approbatae admitteri debent assensu oboedientiae: quamvis enim auctoritate ecclesiastica firmentur, non sunt tamen infallibiliter certae, ideoque non merentur nisi fidem humanam, atque de iis dubitare, quin eas etiam negare licet, dummodo sufficientes ra-

<sup>1)</sup> Cn. 1324.

<sup>2)</sup> Constitutio *De fide cathol.* c. 4. Quam monitionem repetit *Codex i. c.* Cn. 1324.

<sup>3)</sup> De essentia sacramenti Ordinis (Friburgi. Herder 1914) n. 429.

tiones affulgeant. De aliis revelationibus privatis, sive negative approbatae sunt sive non sunt, haec notentur:  $\alpha$ . A personis, quibus a Deo conceduntur, credi possunt et debent fide divina (privata), si eis de revelatione divina persuasum est, id quod etiam de priore genere valet; alii vero eas credere non possunt nisi fide humana, eas tamen credere non debent, tum quia ad ipsos non pertinent, tum quia vix unquam de eis certitudinem habere possunt, ne tum quidem, cum ab ecclesia approbantur; ecclesiae enim approbatio id solum declarat eas non adversari fidei et bonis moribus, et proinde ad fidelium aedificationem vulgari posse.  $\beta$ . Si ex regulis sanae criticae constat eas esse genuinas, non licet eas spernere, sed secundum regulas prudentiae admittendae sunt. Qui ergo sine sufficienti ratione eas negat, temere et imprudenter agit, tum quia etiam revelationes privatae saepe veritates exhibent profundissimas et utilissimas, tum quia possunt esse verbum Dei; graviter tamen non peccat.

**Schisma** definitur separatio ab unitate ecclesiae, quatenus haec est societas ex fidelibus tamquam membris et ex romano pontifice tamquam capite constans. *Schismatici* dicuntur, qui renuunt subesse romano pontifici aut cum membris ecclesiae eidem subiectis communicare recusant<sup>1)</sup>.

Schisma proprie non est peccatum *contra fidem*, attamen practice sine peccato haeresis vix reperitur, quia schismatici unum alterumve fidei dogma e. g. primatum romani pontificis simul infitiantur. Schisma est peccatum speciale *contra caritatem*, quia separat ab unitate ecclesiae, quam facit caritas.

## Articulus tertius.

### De dubio in fide.

**33. Quatenus peccatum sit.** 1. De rebus fidei dubium non est impossibile, quia tum factum revelationis tum ipsum obiectum fidei caret evidentia, quae intellectum ad assensum cogat et possibilitatem dubii excludat.

Quare in homine fideli dubia de fide eiusque veritatibus, etiam contra voluntatem, oriri possunt; atque in hoc ipso meritum fidei consistit, quod eiusmodi dubitationes, quandoque vehementes, per voluntatem excludantur et fides in sua firmitate conservetur.

2. Fidelis catholicus nunquam fidem mutare aut de fide dubitare licite potest<sup>2)</sup>.

Cum enim sciat fidem fundari in auctoritate divina, cui falsitas absolute repugnat, nunquam habere potest sufficien-

<sup>1)</sup> Cn. 1325, 2.

<sup>2)</sup> Cf. *Concilium vatic.* De fide c. 3. (D. 1794).

tem causam mutandi vel in dubium revocandi suam fidem. Quare insurgentibus dubiis vel in difficultatibus contra fidem persuadere sibi debet, non occurrere difficultatem, quae solvi non possit.

a. Ergo recte damnata est *universalis dubitatio Hermesii*, qui docuerat fidei catholico dandam esse licentiam voluntarie dubitandi de veritate religionis et remanendi in dubio, donec instituto examine de veritate religionis catholicae plenam persuasionem nactus sit. His tamen non prohibetur *dubium methodicum*, quod in eo consistit, quod fidelis catholicus, non suspensus, sed retento fidei assensu, ita agat atque in fundamenta fidei, praesertim in factum revelationis, inquireat, ac si de eo nondum constaret, ut instituto examine confirmetur in fide, quam videt esse rationabile obsequium.

b. Ergo quoad fidem dispar est condicio catholici et haeretici. Catholicus non potest de fide sua dubitare, quin a persuasione propria deficiat: scit enim fidem suam falsam esse non posse; haeticus in veritatibus de quarum revelatione ei constat etiam dubitare non potest sine peccato; sed de sua ecclesia vel de veritatibus in scriptura contentis dubitare atque ulterius in veritatem inquirere potest, nec principiis suis atque ideo conscientiae suae ullo modo repugnat. Haeticus enim non agnoscit in sua secta fundamentum veritatis infallibile, econtra principium liberae inquisitionis (das Prinzip der freien Forschung) propugnat. Quam ob rem non solum ipsi dubitare licet, sed etiam nos eum ad dubitandum excitare possumus, quamvis eum in bona fide esse supponamus. — Quo magis catholicus cognoscere studet ecclesiam eiusque originem et propagationem, eo magis confirmatur in fide, econtra quo magis haeticus cognoscere studet sectam suam eiusque originem ac propagationem, eo clarius et certius intelligit eam esse magistram erroris. Etiam gratia supernaturalis diverso modo agit in uno et altero: haeticum inducit ad dubitandum et investigandum, catholicum ad perseverandum.

3. Fidelis catholicus: a. Qui *positive* dubitat i. e. *positive* assensu *iudicat* veritates ab ecclesia ad credendum propositas esse dubias atque incertas ob rationes contrarias, est haeticus formalis: de fide enim est, veritates fidei esse absolute certas; qui ergo iudicat veritates fidei esse incertas, aequae contra auctoritatem Dei et ecclesiae peccat, atque ille, qui veritates fidei omnino negat. Et hoc sensu cn. 1325 § 2 dicit: *aut de ea dubitat*.

b. Qui *negative* se habet seu assensum circa fidem vel aliquem fidei articulum *suspendit*, non est haeticus, quia nulli assentit errori nec ullam admittit pertinaciam; at contra fidem internam omissione peccat.

c. Qui in tentatione contra fidem fluctuat inter assensum et dissensum, nec tamen deliberate assensum suspendit, non peccat nisi forte venialiter, eo quod negligenter et remisse tentationi resistit.

Orientibus dubiis contra fidem simul oritur lucta inter intellectum praebentem et voluntatem imperantem assensum sive fidei universim, sive determinatae fidei veritati. Ad evitandum peccatum necesse est, ut voluntas dubiis resistat, fidem servare velit firmumque assensum

sum imperare pergat. Intellectus relate ad dubia dupliciter se habere potest: aut statim intelligit, vel directe ex consideratione dubiorum vel saltem indirecte ex auctoritate divina, dubia esse inania firmumque assensum retinet, aut dubium, cum eius inanitatem non videat illudque propterea remove non possit, ad tempus retinet. Iam vero indeliberata eiusmodi dubitatio non obest firmitati fidei, dummodo voluntas dubio resistat atque formidinem errandi suo imperio excludat seu dummodo retineatur voluntas se submitte auctoritati ecclesiae.

4. *Indifferentismus*, qui ex dubitatione de rebus fidei oritur, moraliter malus atque illicitus est, quocumque modo accipitur.

Etenim *a.* si affirmat veram religionem cognosci non posse, adversatur argumentis, quibus christiana religio vera esse ostenditur; *b.* si docet omnes religiones aequae veras vel aequae falsas esse, insuper hunc errorem continet, veritatem scilicet et falsitatem eodem loco habenda esse; *c.* si tandem dicit hominem non ex eo, quod credit, sed ex eo, quod agit, aestimandum atque iudicandum esse, adversatur huic principio morali, hominem nempe absoluta obligatione teneri ad fidem habendam Deo loquenti.

**Nota pro praxi.** 1. Nunc temporis multi sunt, qui de veritate religionis serio dubitant aut errores veritatibus revelatis contrarios fovent et praedicant, nihilo tamen minus fideles catholicos se esse putant et officia christiana suo modo adimplent. De his iam quaeritur: *a.* utrum peccatum formalis haeresis committant, an in bona fide esse possint; *b.* num in sua bona fide ad sacramenta admitti possint.

*Ad a.* Ex defectu sufficientis instructionis fieri potest, ut non advertant eiusmodi dubia vel errores esse graviter peccaminosa, utpote contra infallibilem auctoritatem ecclesiae, et proinde contra auctoritatem Dei revelantis; quin immo fieri posse videtur, ut sibi persuadeant, se habere iustam causam recedendi a fide, adeo ut absque peccato formalis haeresis (etsi non absque aliis peccatis, quibus periculum auxerunt et gratias amiserunt,) penitus a fide deficient<sup>1)</sup>.

*Ad b.* Dispiciat confessarius, quid ad salutem eiusmodi poenitentis magis conferat, si eum absolvat aut sine absolutione dimittat, donec dubia deponat.

Si sententia qua errorem suum profert non est directe opposita veritati revelatae, quamvis sublateat haeresis, facilius absolvi potest, addita monitione credendi omnia, quae Deus revelavit et ecclesia proponit, et cavendi, ne alios ad dubia vel errores contra fidem inducat; licite etiam absolvi poterit, quoties ex negata absolutione maius detrimentum spirituale timendum sit<sup>2)</sup>. Sin autem ipsa sententia prolata haeretica est, docendus erit, et si se non subiicit, absolvi non poterit.

2. Laici, qui se accusant de *dubiis* in fide vel de *sermonibus* contra fidem, *a.* interrogandi sunt, de quanam re dubita-

1) Cf. *Pesch*, VIII. n. 383 s. *Lercher*, IV. n. 86 ss.

2) Cf. *Berardi*, Praxis in confessariorum<sup>3</sup> I. n. 87 ss.

verint vel locuti sint; saepe enim erronee putant veritates fidei esse, quae tales non sunt, quo in casu solum ex conscientia erronea contra fidem peccare possunt.

*b.* Quodsi reipsa de veritate fidei agitur, contra quam locuti sunt, haeresim commiserunt, si scientes doctrinam ab ecclesia esse propositam serio veritatem fidei impugnarunt, immo supposita cognitione poenae excommunicationem contraxerunt. Quodsi ita locuti sunt vel ex respectu humano vel ex vanitate, graviter contra fidem externam peccarunt. Quodsi tandem ita locuti sunt ad difficultates suas exponendas et veritates fidei melius intelligendas, nullatenus peccarunt.

## Articulus quartus.

### De communicatione cum infidelibus et haereticis.

**34. Notiones.** *a.* Duplex distinguitur communicatio: *civilis*, quae fit in rebus ad sociale commercium pertinentibus, et *religiosa* seu *in sacris*, quae fit in rebus ad religionem pertinentibus. Haec iterum duplex est: *activa*, quando nos aliorum sacris participamus, et *passiva*, quando infideles vel haereticos in nostris sacris communicare permittimus.

*b.* *Communicatio* activa altera est *formalis*, si quis interne, mente et voluntate sacris acatholicorum interest; et altera *materialis*, si quis solum externe et corpore eorum sacris assistit.

Quoad terminologiam bene notandum est, C. i. c. Cn. 1258 vocare communicationem *activam* eam, quae hic dicitur *formalis*, et praesentiam *passivam* identicam sumit cum *mere materiali*. Sumit ergo terminos »active« et »passive« secundum modum quo ipse fidelis se habet erga sacra acatholicorum: aut partem habet in ipsis sacris, aut mere passive praesens est ob aliam rationem.

*c.* *Communicatio* activa altera est *publica*, si quis sacris interest, quae ab acatholicis instituuntur, prout sunt coetus religiosus, cuiusmodi sunt sacra, quae in eorum templis fiunt; altera *privata*, si quis cum acatholico participat in re sacra, quam ipse peragit, prout est persona privata, ut si catholicus cum acatholico orationem dominicam recitat.

Quod de communicatione *in* (rebus) *sacris* statuitur, valet etiam de communicatione *in* (rebus) *mixtis*, cuiusmodi sunt matrimonia et funera, quatenus haec ex ritibus religiosis consistunt et proinde ad religionem spectant.

**35. De communicatione cum infidelibus.** 1. *Communicatio civilis* cum infidelibus nulla lege ecclesiastica pro-

hibita est nec unquam prohibita fuit; sed periculum perversionis potest esse ratio, quod lege naturae prohibita sit.

2. Communicatio *in sacris activa* cum infidelibus per se prohibita est, quia saltem externam professionem falsae et negationem verae religionis significat; ideo apostolus ait: *Quae pars fidei cum infideli<sup>1)</sup>*?

Strictius prohibetur haec communicatio cum infidelibus quam cum haereticis, quia illorum cultus plane falsus et superstitiosus est; ideo etiam multo difficilius permittitur fidelibus, ut infidelium quam haereticorum ritibus mixtis intersint, praesertim ubi pauci fideles multis infidelibus permixti vivunt.

3. Lege tum divina tum ecclesiastica prohibetur in specie matrimonium inire cum infideli<sup>2)</sup>.

**36. De communicatione cum iudaeis.** Praeter communicationem in sacris et mixtam cum iudaeis complures aliae communicationes civiles antiquo iure fidelibus interdictae erant. Hodie tamen cum iudaei lege politica fere ubique iisdem iuribus civilibus atque christiani gaudeant, prohibitiones istae, prout positivae sunt, in desuetudinem abierunt, nec novum ius canonicum eas ullo modo redintegrandas censuit. Quare lege universali non alia cum iudaeis stricte interdicitur communicatio civilis, nisi ea, quam lex naturae ratione scandalii aut periculi perversionis vetat.

Ergo ne famulatus quidem apud iudaeos in omni casu prohiberi potest: etenim si famulae non sollicitantur ad turpia vel illicita, si insuper eis permittitur, ut praecepta religionis catholicae (auditio sacri, abstinentia, ieiunium etc.) observent, nec aliud imminet periculum, famulatus non debet absolute interdici. Quin etiam ille famulatus, quo mulier catholica in familia iudaica nutricem agit, nunc ex se non debet absolute prohiberi. Particularia tamen locorum adiuncta efficere possunt, ut apud iudaeos famulari, praesertim vero iudaeorum infantibus nutricem se exhibere illicitum sit.

**37. De communicatione cum haereticis.** 1. Communicatio in sacris *passiva* i. e. admittere haereticos vel infideles ad participandum in sacris catholicis prohibetur: a. in quantum necessario existimari debet signum religiosae unitatis, b. in poenam.

a. Haereticum admittere ad participationem in ipso ritu religioso per se intrinsecus malum est, quia est signum unionis et consensus inter catholicum et haereticum in professione religiosa, ac si cultus catholicus et haereticus ab invicem non differrent essentialiter. At tamen non semper et necessario haec intima communicatio in sacris unitatem et consensum in cultu religioso significat; quandoque enim ex ipsis adiunctis colligi potest, haereticum in hac re agnoscere veritatem religionis catholicae; quare in eiusmodi adiunctis ex gravissima

<sup>1)</sup> 2. Cor. 6, 15.

<sup>2)</sup> 2. Cor. 6, 14 ss. Cn. 1070, 1.

causa haec communicatio licita esse potest. Sic permittit ecclesia celebrationem matrimonii mixti coram ministro catholico.

b. Communicatio in sacris nostris est praecipuum illorum bonorum, quibus privantur excommunicati. »Excommunicatus quilibet caret iure assistendi divinis officiis, non tamen praedicationi verbi Dei. Si *passive* assistat *toleratus*, non est necesse, ut expellatur; si *vitandus*, expellendus est, aut, si expelli nequeat, ab officio cessandum; ab assistentia vero *activa*, quae aliquam secumferat participationem in celebrandis divinis officiis, repellatur non solum vitandus, sed etiam quilibet post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam aut alioquin notorie excommunicatus«<sup>1)</sup>.

c. Possunt ergo haeretici (cum non sint vitandi) in nostris ecclesiis audire conciones, assistere sacro, interesse functionibus liturgicis etc.; quia in his non communicant in ipso ritu catholico. Attamen excluduntur a sacramentis, a sacramentalibus, quae singulis *publice* in ecclesia administrantur<sup>2)</sup>, a sepultura ecclesiastica et eiusmodi. Complures habentur de hac re decisiones s. *Officii*, ex quibus potissimum intellegitur, quatenus sint functiones, in quibus haeretici licite participare nequeunt, quia participatio per se significat consensum catholici cum haeretico in professione religiosa. Quae decisiones s. *Officii* non sunt leges ecclesiasticae, sed declarationes legis naturalis et divinae.

α. Permitti non potest, ut haereticus agat patrinum in baptismo catholico conferendo<sup>3)</sup>. β. »Illicitum est ergo in sacris functionibus haeticos in chorum invitare, alternis psallere, dare iis pacem, sacros cineres, candelas et palmas benedictas aliaque id genus externi cultus, quae interioris vinculi et consensionis indicia iure existimantur«<sup>4)</sup>; neque adscribi possunt confraternitatibus vel piis unionibus<sup>5)</sup>. γ. Non licet haeticos, schismaticos aut iudaeos, etsi pueri aut puellae sint, admittere, ut in ecclesiis catholicis ad functiones liturgicas in choro musico cantent<sup>6)</sup>. Tolerari tamen potest, ut schismatici una cum catholicis in ecclesiasticis functionibus cantent, dummodo exclusum sit periculum scandali et schismatici non sine magnis difficultatibus a cantu excludi possint<sup>7)</sup>. — Licet autem acatholicis permittere, ut ad functiones liturgicas in ecclesia catholica organum pulsent, si ex eo non est timendum scandalum<sup>8)</sup>. δ. Non licet acatholicis permittere, ut ad functiones liturgicas catholicorum faces vel lumina deferant<sup>9)</sup>.

38. 2. Communicatio in sacris *activa* i. e. nostra participatio in sacris haeticorum multipliciter distingui debet: a. Communicatio in sacris *activa formalis* nunquam licita est, cum sit negatio fidei per professionem internam et externam falsae religionis<sup>10)</sup>.

1) Cn. 2259.

2) Cn. 1149.

3) S. *Officium* 1763; 3. maii 1893; 27. iunii 1900. Cn. 765, 2.

4) S. *Officium* 22. iun. 1859.

5) Cn. 693.

6) S. *Officium* 1. maii 1889.

7) S. *Officium* 24. ian. 1906.

8) S. *Officium* 23. febr. 1820.

9) S. *Officium* 20. nov. 1850.

10) Cn. 1258. § 1; poenae Cn. 2316.

Communicatio in sacris in duplici casu formalis est; *a. explicitè*, sit fit cum intentione participandi in ritibus sacris atque ideo cum approbatione falsae religionis; *b. implicitè*, si fit in ipso ritu sacro i. e. in actione, quae ad ritum sacrum pertinet, ut coenam haereticam sumere, cum haereticis in functione sacra canere: ab eiusmodi enim actionibus prava intentio participandi in ritu haeretico separari non potest.

*b. Communicatio in sacris activa materialis et privata*, si non versatur circa rem in se malam, excluso scandalo et perversionis periculo, licita est.

Sic licite catholicus cum protestante simul orationem dominicam vel alias preces recitare potest, quia in hac actione non continetur professio falsae religionis: privatus enim cultus, in quo nihil falsi continetur, non est haeticus.

*c. Communicatio in sacris activa materialis et publica* per se lege naturae sub gravi prohibita est, idque multiplici ex capite: *α.* propter periculum perversionis in fide; *β.* propter scandalum tum ex parte fidelium, qui exinde ansam sumunt male iudicandi de persona, quae cum haereticis communicat, et dubitandi de vera fide, tum ex parte haereticorum, qui in suo errore confirmantur; *γ.* propter approbationem falsae et negationem verae religionis, quam communicatio per se significat. Sepositis aliis rationibus haec ultima hic potissimum attendenda est.

*d.* »Tolerari potest assistentia *passiva seu materialis*, civilis officii vel honoris causa, ob gravem rationem, ab Episcopo in casu dubii probandam, in acatholicorum funeribus, nuptiis, similibusque sollemniis, dummodo perversionis et scandali periculum absit«<sup>1)</sup>.

Eo gravior requiritur causa, quo gravior est res sacra, in qua catholicus participat, et quo propius actio, per quam participat, ad ipsum cultum acatholicum accedit. Ceterum de hac re ex iisdem principiis iudicium ferendum est, quae de actione, ex qua sequitur duplex effectus, bonus et malus, iam exposita sunt<sup>2)</sup> et infra de cooperatione exponenda erunt.

**39. Quaestiones particulares de communicatione in sacris cum haereticis.** Triplici modo religionem falsam externe profiteri possumus: *a.* communicando in sacris cum acatholicis; *b.* eorum falsis ritibus cooperando; *c.* adhibendo signa falsae eorum religionis. De hoc ultimo supra dictum est (n. 22); de secundo infra dicetur, ubi de cooperatione agitur; quaestiones, quae ad primum pertinent, hoc loco consideranda sunt.

**1. De simultaneitate.** *a.* Sicut non licet permittere, ut haeretici in nostris ecclesiis suos ritus celebrent, ita nobis non licet nostros in eorum ecclesiis celebrare: hoc enim propter eccle-

<sup>1)</sup> Cn. 1258 § 2.

<sup>2)</sup> Cf. *De principiis* n. 83.

siae identitatem est communicare cum haereticis in divinis<sup>1)</sup>. Cum tamen in eadem ecclesia simul cum haereticis divina celebrare non sit natura sua communicatio in iisdem sacris, ideo ex gravissima causa haec simultaneitas permitti potest et de facto permittitur<sup>2)</sup>. Reipsa Hierosolymis in ecclesia s. sepulchri omnes sectae suos ritus peragunt. *b)* Pariter sicut non licet permittere, ut haeretici (i. e. sectae haeticorum) se immisceant precibus vel ritibus nostris, ita nobis non liceat una cum haereticis liturgicam functionem peragere vel universim cum ipsis publicas preces fundere: cultus enim sectae ex fide, quam profitetur, tamquam ex sua radice procedit, quae cum sit haeretica, etiam cultus haeticus est.

**2. De communicatione in baptismo haeticorum.** *a.* Nunquam licet catholico *munus patris agere* in baptismo filii haetici, qui baptizatur a ministro haetico. Diu quidem multumque in utramque partem disputatum est, num haec actio sit intrinsecus mala utpote communicatio in ipso ritu haetico; controversia tandem finita est *s. Officii declaratione*, quae statuit, id absolute non licere nec per se nec per alios<sup>3)</sup>. Nam baptismus ab haetico sollemniter collatus est ritus haeticus; qui autem patrinum agit, in hoc ritu vere participat eumque implicite approbat, cum puerum baptizandum offerat et baptismum petat. Haeticorum autem baptismis mere materialiter tamquam spectatorem vel honoris causa interesse et testem vel patrinum honorarium agere iusta existente causa non prohibetur.

*b.* Non licet parentibus catholicis positive permittere, ut filii ipsorum a ministro haetico baptizentur; quod si absque gravi incommodo evitari non potest, negative (passive se habendo) permitti potest.

**3. De communicatione in nuptiis haeticorum.** *a.* Licitum est interesse eorum convivio nuptiali: etenim haec actio est mere civilis proptereaque communicatio civilis, cum haeticis licita est. *b.* Interesse nuptiis, quae ab haeticis coram ministro haetico ritu haetico celebrantur, licitum est ob gravem rationem, si de praesentia mere materiali, quae fiat officii vel honoris causa agitur<sup>4)</sup>. *c.* Haeticorum nuptiis in aliquo munere e. g. testis interesse, quod ad valorem matrimonii requiritur vel partem ipsius ritus sacri constituit, illi-

<sup>1)</sup> S. C. de prop. fide 14. aug. 1627; s. Officium 10. maii 1753.

<sup>2)</sup> S. C. de prop. fide 12. apr. 1704; s. Officium 5. iul. 1889.

<sup>3)</sup> S. Officium 10. maii 1770.

<sup>4)</sup> Cn. 1258 § 2. S. Officium 14. ian. 1874 tolerari posse declarat, si catholici civilis tantum officii causa intersint nuptiis quae contra huntur inter partem catholicam et acatholicam coram ministro haetico, remoto scandalo et quovis perversionis periculo nec non ecclesasticae auctoritatis contemptu, qui tamen plerumque timendus est, si proxime coniuncti intersint matrimoniis contra ecclesiae prohibitionem initis.

citum est, quia est tacita approbatio falsae sectae. *d.* Prorsus illicitum est catholico nuptias inire cum haeretico coram ministro haeretico: haec enim actio est manifesta participatio in ipsis sacris haeticis et agnitio cultus haeretici.

Puellae, quae ut in America septentrionali principalem assistentiam sponsae agunt (first bride's maid), ex communi aestimatione solum civile officium praestare censentur<sup>1)</sup>.

**4. De ingressu in templa haeticorum et de assistentia in eorum sacris.** *a.* Per se (secluso scandalo et periculo perversionis) licitum est haeticorum templa ingredi ad ipsa invisenda merae curiositatis causa, quando nullus ibi habetur ritus sacer, quia iste ingressus est actio indifferens nec explicite nec implicite falsi cultus approbationem significat<sup>2)</sup>.

*b.* Per se non licet assistere concionibus vel sacris functionibus haeticorum, quia haec assistentia per se est participatio cum haeticis in sacris; ex causa tamen proportionate gravi assistentia permitti posset, modo assistens materialiter tantum adsit absque ullo reverentiae signo.

*α.* Sic ex gravissima causa et excluso perversionis periculo licet famulae catholicae comitari dominam suam in templum haeticum, et militibus licet assistere regi haeretico templum visitanti ad exemplum Naaman syri, cui propheta Elisaeus permisit, ut dominum suum regem comitaretur in templum ibique cum eo se incurvaret, ut rex eius humero inniteretur, dum coram idolo genuflecteret<sup>3)</sup>.

*β.* Licet viris catholicis doctis haeticorum conciones audire ad eos confutandos, excluso semper scandalo et perversionis periculo: solum enim accedunt, ut sciant, quid haetici doceant. Notandum tamen haec omnia, etsi solum materialiter fiant, in nonnullis regionibus, ut in compluribus Italiae dioecesibus, speciali lege ecclesiastica prohiberi.

*c.* Nunquam vero licet in templis haeticorum, quando ibi functiones religiosas peraguntur, organum vel alia instrumenta pulsare, hymnos et psalmos cantare etc., quia eiusmodi actiones continent participationem in ipso cultu falso haeticorum, quae est formalis et prorsus illicita communicatio in sacris<sup>4)</sup>.

**5. Si assistentia, quae fiat functionibus sacris haeticorum, catholicis a gubernio praecipitur, ita distinguendum est:**

*a.* Si catholici in ipsis functionibus sacris haeticorum participare coguntur, ut accidit pueris scholas publicas in Russia frequentantibus, qui iubebantur templa schismaticorum adire, panes benedictos accipere, cum aliis orare etc., id non licet<sup>5)</sup>.

1) *Sabetti* apud *Génicot*, *Casus conscientiae* p. 45.

2) Cf. *Lugo*, *De fide* d. 14. n. 171 ss.; *s. Off.* 13. ian. 1818.

3) *IV. Reg.* 5, 18. 19. Cf. *Lugo*, *ibid.* n. 173.

4) *S. C. de prop. fide* 19. iun. 1889.

5) *S. Officium* 26. apr. 1894.

b. Si catholicis assistentia praecipitur in odium fidei vel in favorem falsae sectae, ea pariter licita non est.

c. Si catholicis assistentia praecipitur solum ordinis domestici causa, non in favorem falsae sectae, ut quandoque accidit militibus, captivis in carceribus, nautis in publicis navibus, qui omnes iubentur functionibus sacris assistere, quae ibi habentur, ea licita videtur, dummodo functionibus materialiter tantum assistant<sup>1)</sup>.

6. **Quoad sepulturam haereticorum:** a. Licet catholico funus haeretici comitari, etiamsi funus ritu haeretico celebretur, modo  $\alpha$ . materialiter tantum adsit ad obsequium civile praestandum,  $\beta$ . abesse nequeat sine gravi damno, saltem sine laesione officii,  $\gamma$ . in sacris cum haereticis non communicet, ergo nec simul cum eis oret, nec eorum ritibus se immisceat, nec luminare deferat, nec concioni, quae habenda sit, intersit<sup>2)</sup>.

b. Sacerdos catholicus non potest in locis, in quibus haeretici proprios non habent ministros, comitari cadaver haeretici a domo ad coemeterium, etsi cadaver ad ecclesiam non deferatur neque campanae pulsentur<sup>3)</sup>.

c. Sonitus *campanarum* ecclesiae ad sepulturam *haereticorum* concedendus non est: quibus enim sepultura ecclesiastica negatur, etiam sonus campanarum ecclesiae negandus est, quae ad usus sacros benedictae sunt. Cn. 1241 habet: excluso ab ecclesiae sepultura neganda sunt etiam publica officia funebria; et si ex Cn. 1169 § 4 sonitus campanae ad usus mere profanos interdicitur, a fortiori hoc valet ad functiones haereticas. Si tamen exinde magna damna atque incommoda sequerentur, permitti posset.

7. **Institutionem religiosam haereticorum** frequentare non est communicatio in sacris, quia institutio religiosa non habet rationem ritus sacri, sed disciplinae litterariae ad excolendum animum institutae. Voluntaria tamen frequentatio est illicita professio falsae religionis; involuntaria, excluso periculo perversionis, ex gravissima causa permitti potest; minime vero licet falsas haereticorum doctrinas repetere, quasi verae essent et admitterentur.

8. *Num liceat sacramenta petere ab haereticis* cf. *De sacramentis* n. 43.

#### 40. Num licita sit disputatio cum haereticis.

a. Disputatio publica seu coram frequenti populo tum clericis tum laicis prohibita est absque expressa romani pontificis

1) Cf. *Lehmkuhl* I. n. 809 in nota.

2) *S. Officium* 13. ian. 1818. Cf. *Lugo* l. c. n. 159.

3) *S. Officium* 26. ian. 1886.

cis, et si casus urget, sine loci Ordinarii licentia, quia publicae disputationes optato fructu carere solent<sup>1)</sup>).

c. *Codex* etiam disputationem privatam catholicis tum clericis tum laicis aegre permittere videtur. Si tamen catholici provocantur, si fructus aliquis vel in provocante vel in audientibus speratur et si de viris peritis et sufficienti doctrina instructis agitur, disputationem vel collationem privatam coram paucis auditoribus non videtur prorsus reprobare. Eius verba l. c. sunt haec: »Caveant catholici, ne disputationes vel collationes, praesertim publicas, cum acatholicis habeant, sine venia s. Sedis aut si casus urget, loci Ordinarii«.

**Nota.** Hisce exhibentur principia in communicatione religiosa cum haereticis vel schismaticis de iure servanda; pro praxi tamen haec notanda sunt: in regionibus, in quibus iam a longo tempore catholici mixti cum haereticis vivunt, ex consuetudine complura sine gravi causa fiunt, quae per se solum ex gravi causa licita essent; sic ex mera curiositate catholici templa haereticorum ingrediuntur, etiam dum ibi sacrae functiones habentur, funeribus intersunt etc., quin immo ea quoque bono fide peragunt, quae prorsus illicita sunt. Iam vero quia in eiusmodi regionibus periculum perversionis et scandalum fidelium minus timendum est, communicatio, quae in se illicita non est, facilius tolerari potest immo etiam in iis prohibendis, quae permitti nullatenus possunt, animarum pastores valde cauti et prudentes esse debent, ne sine spe fructus bonam fidem perturbent et haereticorum odia provocent; ideo ipsa s. Sedes declaravit communicationes illicitas ad graviora damna vitanda quandoque dissimulari posse<sup>2)</sup>. In regionibus autem, in quibus haeretici paulo ante sedes fixerunt et templa erexerunt et proinde periculum et scandalum vetitae communicationis maius est, normae supra expositae severius urgendae sunt. Ideo Cardinalis vicarius, cum haeretici Romae templa erigerent, in instructione ad parochos Urbis edita declaravit peccare graviter omnes, qui ex mera curiositate audiunt conciones protestantium et assistunt vel materialiter tantum functionibus acatholicis<sup>3)</sup>.

1) S. C. C. 8. mart. 1658. Cn. 1325, 3.

2) *S. Officium* 26. apr. 1894.

3) Instructio 12. iul. 1878 apud *Aichner*, *Compendium iuris eccles.* (Brixinae. Weger. 1900) p. 156.

# Liber secundus.

## De praeceptis spei.<sup>1)</sup>

### Quaestio prima.

#### De natura spei theologicae.

**41. Definitio.** 1. *Spes ut virtus (spes habitualis)* definitur: habitus supernaturalis infusus, quo homo disponitur ad certo exspectandam ex promissione Dei beatitudinem aeternam et media ad illam necessaria.

*Spes theologica ut actus (spes actualis)* definitur: certa exspectatio futurae beatitudinis ex fidelissima promissione divina per media a Deo ordinata obtinendae.

Nomen *spei* vario sensu accipitur: significat enim *a. exspectationem boni futuri* possibilis sive sensibilis sive suprasensibilis; *b. ipsam rem speratam*, ut cum dicitur: exspectantes beatam spem<sup>2)</sup> aut: spem (beatitudinem) ex meritis nobis provenire; *c. causam et rationem spei* sive primariam sive secundariam, ut cum dicitur: factus es (Domine) spes mea, aut si beata Virgo dicitur spes nostra; *d. tum habitum tum actum virtutis theologicae.*

2. *Spes non est actus intellectus sed voluntatis consistens in fiduciali exspectatione*, quae coniuncta est cum certitudine seu firmitate et quiete excludente inordinatum timorem, ne bonum speratum non obtineamus.

*a. Actus spei complures actus supponit et continet: α. actum amoris (concupiscentiae) quo nobis placet Deus ut bonum nostrum et obiectum beatitudinis nostrae: neque enim sperare possumus, nisi quod nobis tamquam bonum nostrum placet: β. actum desiderii, quo voluntas fertur in bonum absens: ex amore enim boni natura sua nascitur desiderium eius, si bonum amatum absens est. γ. Ex promissione divina cognoscimus adeptionem boni desiderati nobis*

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 17—22. S. Alphonsus I. 2. n. 20. 21. Suarez, De spe disp. 1. et 2. Sporer=Bierbaum, Theologia moralis decalog. tract. 2. n. 107—125. Reuter, Theologia moral. II. n. 56—70. Ballerini=Palmieri, Opus theol. morale<sup>3</sup> II. 109—133. Lehmkuhl, Theologia moralis<sup>12</sup> I. n. 420—439. Lercher, Inst. Theol. Dogm. IV. n. 110—119.

<sup>2)</sup> Tit. 2, 13.

esse possibilem: etenim sperare non possumus bonum, quod a nobis obtineri non potest, et simul cognoscimus Deum ob suam fidelitatem in promissis servandis nobis deesse non posse, unde in illud bonum oritur actus *expectationis et fiduciae*, fore ut aliquando eiusdem participes fiamus. Tandem intelligimus Deo nec potentiam nec voluntatem deesse ex sua parte dandi bona promissa, unde erigimur ad *firmam certamque* expectationem. *Actus* autem *proprius* est: firma expectatio et erectio animi.

b. Quia igitur spes plene et adaequate spectata complures actus in se continet, multiplex etiam dicendum est spei sic consideratae *obiectum formale*, et quidem *amoris* concupiscentiae et *desiderii* obiectum formale est Deus, prout nobis bonus est, seu bonitas Dei relativa; *spei* formaliter consideratae motivum est fidelitas Dei in promissis implendis; certitudinis et *firmitatis*, quae fiduciae inest, motivum est Dei omnipotentia et misericordia.

**42. Spes cum timore coniuncta.** Spes theologica debet esse *firma et certa* excludens omnem diffidentiam et haesitationem, et nihilominus adiunctum habet *timorem: cum metu et tremore vestram salutem operamini*<sup>1)</sup>. Firmitas refertur ad promissionem, timor ad assecutionem. Firmitas et certitudo spei oritur ex motivo sperandi, quod habemus *ex parte Dei*, scilicet ex certa cognitione Deum posse et velle stare omnibus suis promissis, quia omnipotens et misericors est; et firmitas quidem huius cognitionis ex eo augetur, quod Deus tam manifesta argumenta suae erga nos pietatis et misericordiae iam dedit. Timor, qui spei adiungitur, ortum habet *ex parte nostra*, quia cognoscimus eventum eorum, quae speramus, ob fragilitatem nostram frustrari posse. Deus enim beatitudinem nobis non promisit absolute, sed condionate, dependenter nimirum a nostra cooperatione; iam cum absoluta certitudine scire non possimus, utrum condiciones ex parte nostra impleantur necne, semper adest ratio timoris: certo enim scire non possumus, utrum amore an odio digni simus<sup>2)</sup>. Cum tamen aeternam beatitudinem assequi possimus, modo ipsi serio velimus, timor iste hinc quidem temerariam securitatem, inde vero pusillanimum quoque anxietatem excludere debet.

**43. Obiectum spei.** a. *Obiectum materiale* spei constituunt omnia bona nobis a Deo promissa, quae cum sint duplicis generis, distinguitur obiectum *primarium*, quod est ipse Deus, prout est summum bonum nostrum et beatitudo nostra obiectiva, et *secundarium*, quod constituunt omnia media, quae ex Dei ordinatione ad illam obtinendam necessaria et utilia sunt, scilicet dona habitualia, auxilia gratiae, remissio peccatorum, bona tum spiritualia

<sup>1)</sup> Phil. 2, 12. Cf. *Concilium trid.* sess. 6. c. 9. (D. 803).

<sup>2)</sup> Eccl. 9, 1.

tum etiam temporalia, et specialis Dei providentia, quae mala a nobis avertat et bona nobis procuret.

*b.* Obiectum *formale* spei est summa *fidelitas* Dei promittentis, qui praestare potest, quod promisit, quia *omnipotens* est, et praestare vult, quod promisit, quia *benignissimus* est. Et sicut fides revelationem, ita spes promissionem divinam eorum, quae speramus, tamquam conditionem necessariam supponit<sup>1)</sup>.

---

## Quaestio secunda.

### De necessitate spei.

Quae dicuntur de necessitate spei, pleno sensu valent de homine, qui totam materiam revelationis fide amplexus est; spes enim supponit fidem. Cum autem eae veritates, quae *necessitate medii* credendae sunt, restringantur ad quasdam fundamentales, in homine, qui solum usque ad fidem harum veritatum pervenit, nec ulterius instrui potest, etiam ea quae speranda sunt *necessitate medii* ad aliquam remunerationem altiore quam naturalem, huic Deo dignam et media ad hanc obtinendam restringi videntur.

**44. De ipsa necessitate spei.** 1. Spes *actualis* adultis necessaria est *necessitate medii*, nondum iustificatis ad iustificationem, iustificatis ad salutem.

*Argumenta.* *a.* Adultus ad iustificationem a Deo obtinendam propriis actibus se disponere debet, quod impossibile est sine spe, qua remissionem peccatorum se consequi posse confidat. Insuper qui iustificari intendit, saltem implicitum propositum habere debet servandi omnia mandata toto tempore vitae suae; sed cum id propriis viribus praestare non possit, hoc propositum concipere nequit, nisi in auxilium gratiae confidat. Ideo concilium tridentinum inter dispositiones, quae ad iustificationem adultorum requiruntur, post fidem etiam enumerat *spem*<sup>2)</sup>. *b.* Homo iustificatus finem suum supernaturalem aeternae beatitudinis consequi debet propriis

---

<sup>1)</sup> Alii rationem spei eiusque obiectum formale aliter exhibent. Cf. ZkTh 22 (1898) S. 63 ff.: Das Formalobjekt der Hoffnung. *Lersch*, IV. n. 114 b.

<sup>2)</sup> *Concilium Trid.* sess. 6. c. 6. (D. 798).

meritis per auxilium gratiae acquirendis; sed ad hunc finem tendere nequit, nisi speret aeternam beatitudinem et auxilia gratiae ad illam obtinendam necessaria. Insuper oratio ad salutem necessaria est necessitate medii; sed oratio sine exercitio spei impossibilis est<sup>1)</sup>; ergo etiam spes necessitate medii necessaria est.

Sermo est hic de actu spei, quem theologia moralis potissimum considerat. *Habitus infusus spei* omnibus, etiam infantibus, necessarius est ad salutem necessitate medii absoluta: cum enim gratia sanctificans absolute necessaria sit, etiam habitus spei, qui simul cum illa infunditur, absolute necessarius est.

2. Spes actualis adultis necessaria est etiam *necessitate praecepti* divini tum *naturalis* tum *positivi*.

a. Praecepto enim naturali tenetur homo adhibere media ad salutem necessaria; atqui actus spei est medium ad salutem necessarium. b. In sacris litteris passim admonemur et exitamur ad spem<sup>2)</sup>; his autem s. scripturae textibus actus spei non solum consulitur, sed vere praecipitur. Insuper Christus Dominus oratione dominica modum sperandi et petendi nos docuit eumque nobis praecipit<sup>3)</sup>.